De l'idée générale d'être et d'identité la raison tire immédiatement l'idée de non-être et de non-identité, et reconnaît entre ces idées un rapport absolu, nécessaire, universel d'*opposition*, qu'elle affirme sous ces deux formes : 1) *L'être n'est pas le non-être*, ou : *ce qui est ne peut pas à la fois être et n'être pas sous le*

même rapport ; c'est le principe de **contradiction**. — 2) *Une chose est ou n'est pas* ; c'est le principe d'**alternative**.

185. — NOTION ET PRINCIPE DE RAISON

I. — **Notion de raison** : A) **Expérience** : l'âme, en s'étudiant par la réflexion, constate qu'elle est le sujet un et permanent de phénomènes multiples et changeants : d'où la notion concrète de *substance* ; — qu'elle produit certains actes : d'où la notion de *cause* ; — qu'elle les produit en vue d'un résultat à obtenir : d'où la notion de *fin* ; — qu'elle les produit dans certaines conditions déterminées : d'où la notion de *loi*. Or ces diverses notions, notions de substance, de cause, de fin et de loi, expliquent tout ce qui est et se passe dans l'âme : d'où la notion concrète de raison.

B) **Abstraction et généralisation** : l'intelligence n'a plus qu'à abstraire et à généraliser, c'est-à-dire à négliger ce qu'il y a de particulier dans telle ou telle raison d'être : la substance est ce qui explique la permanence du moi et de son activité, la cause est ce qui explique la production des phénomènes ; la fin est ce qui explique l'emploi d'une chose comme moyen ; la loi est ce qui explique la coexistence ou la succession des phénomènes. Laissant de côté tout ce qui est concret et particulier dans ces notions, l'intelligence ne retient que cet élément commun à toutes : *ce qui explique l'existence et la nature d'une chose*. C'est la *notion abstraite et générale* de raison.

II. — **Principe** : l'intelligence, se fondant sur l'expérience interne, que nous venons d'analyser, affirme que tout ce qui est en nous s'explique par l'une ou l'autre de ces notions (substance, cause, fin, loi), bref que tout en nous a sa raison d'être. Puis comparant la notion d'être et la notion de raison l'esprit perçoit le rapport absolu, nécessaire, universel qui les unit (134, IV) et l'affirme sans restriction : *Tout ce qui est a sa raison d'être*. C'est le principe de **raison**.

186. — NOTION ET PRINCIPE DE SUBSTANCE

§ A. — NOTION DE SUBSTANCE (1)

I. — **Définitions** : on définit la substance : *ce qui existe en soi, ens in se* ; vg. du marbre. C'est par opposition au mode ou à l'accident, *ce qui existe dans un autre, ens in alio* ; vg. couleur, forme, sensation, pensée, volition. — On l'a définie encore : *le sujet un et permanent de phénomènes multiples et changeants* ; mais cette seconde définition ne convient qu'aux substances créées. Le mot substance (*sub, stare*) éveille l'idée de support, de *substratum*. Nous ne concevons pas de qualité qui ne se rattache à rien : vg. de couleur sans corps coloré. Mais il ne faut pas s'imaginer les phénomènes ou accidents comme des parties par rapport à la substance qui en serait la collection ; ce sont des modifications, des manières d'être de la substance. « Le propre de l'accident est d'être en quelque chose, *accidentis esse est inesse* ». Les accidents, « comme on dit dans l'école, ne sont pas tant dans des êtres, que des êtres d'être. *Accidens non tam est ens quam entis ens.* » (2)